PAGE

ДОГОВОР № ____

на оказание услуг по обучению
г. Казань

                 «____» _______ 201_ года

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Школа безопасности «Ахъяр», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности №180, выданной министерством образования и науки Республики Татарстан 10 августа 2011 года, в лице директора Хайруллиной Светланы Ахъяровны действующей на основании Устава, с одной стороны и __________________________________________________________ _________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора ______________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию услуг на проведение обучения работников Заказчика на курсах по направлению подготовки частных охранников, в объеме учебной программы по профессиональной подготовки частных охранников согласованной с департаментом охраны общественного порядка МВД России.

1.2. Нормативный срок обучения в соответствии с учебной программой по профессиональной подготовке частных охранников составляет:

на 4 разряд в количестве 98 часов;

на 5 разряд в количестве 174 часов;

на 6 разряд в количестве 266 часов;

на 6* разряд (для лиц, ранее получивших статус частного охранника на основании стажа в органах внутренних дел или органах безопасности и осуществляющих функции частных охранников) в количестве 99 часов;

2. Срок действия Договора

2.1. Настоящий договор вступает в силу с момента поступления на счет исполнителя денежных средств и действует до окончания срока обучения работников Заказчика.

2.2. Настоящий договор не будет считаться заключенным в случае не поступления денежных средств на счет Исполнителя

2.3. В случае невозможности посещения обучающимся работником Заказчика занятий, в исключительных случаях при наличии подтверждающих документов (стихийные бедствия, медицинское заключение, семейные обстоятельства и др.) действие настоящего Договора приостанавливается, о чем Стороны подписывают дополнительное соглашение, в котором указываются причины, срок приостановления Договора и условия оплаты за обучение. Настоящий Договор будет считаться продолженным на соответствующий срок со дня, следующего за датой окончания срока, указанного в дополнительном соглашении.

3. Обязанности и права Исполнителя

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Заключить настоящий Договор с Заказчиком, издать приказ о зачислении работников Заказчика на курсы по профессиональной подготовке частных охранников в соответствии с Правилами приема.

3.1.2. Организовать обучение работников Заказчика в соответствии с п. 1.1. настоящего Договора.

3.1.3. Обеспечить в соответствии с Законом РФ «Об образовании» условия для надлежащего освоения работниками Заказчика учебной программы по профессиональной подготовке частных охранников соответствующего разряда, в том числе текущего контроля посещаемости, успеваемости и итогового принятия зачетов.

3.1.4. Выдать работникам Заказчика свидетельства об окончании курсов по программе профессиональной подготовки частных охранников при условии надлежащего освоения программы и успешной сдачи зачетов по изученным дисциплинам.

В случае прекращения настоящего Договора до истечения срока действия в случаях несоблюдения обучающимся установленных Правил внутреннего распорядка, не завершившим изучение программы подготовки частных охранников в полном объеме, выдать справку установленного образца в порядке предусмотренном действующим законодательством.

3.1.5.  Информировать Заказчика об отчислении обучающегося работника Заказчика в течение 2 дней со дня подписания приказа об отчислении.

3.1.6. Исполнитель не берет на себя обязательств по материальному и социальному обеспечению обучающихся, а также страхования от несчастных случаев.

3.1.7. Исполнитель вправе отчислить обучающегося работника Заказчика в случае нарушения требований Правил внутреннего распорядка, непосещения занятий, нарушения дисциплины.

                            ___________________   С.А. Хайруллина                              ___________________  ________________

4. Обязанности и права обучающихся работников Заказчика

4.1. Обучающиеся обязуются:

4.1.1. Освоить учебную программу по профессиональной подготовке частных охранников, овладев при этом профессиональными знаниями и навыками.

4.1.2. Выполнять в установленные сроки все виды заданий предусмотренных учебным планом, посещать все занятия указанные в учебном расписании не допуская пропусков и опозданий.

4.1.3. Извещать о причине отсутствия на занятиях не позднее дня, следующего за днем возникновения причины отсутствия на занятиях.

4.1.4. Соблюдать правопорядок в соответствии с действующим законодательством, положения Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов образовательного учреждения.

4.1.5. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы и правила поведения, соблюдать культуру общения, в частности проявлять уважение к педагогическому, учебно-вспомогательному, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, и иному персоналу образовательного учреждения и обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. На территории и в помещениях образовательного учреждения не сорить, не курить, не употреблять и не хранить алкогольные напитки, а также вещества и предметы оборот которых ограничен действующим законодательством.

4.1.6. Обучающиеся несут ответственность перед образовательным учреждением за сохранность и эффективное использование предоставленного им имущества. Обучающиеся индивидуально и полном объеме возмещают ущерб, причиненный образовательному учреждению небрежным отношением к зданию, учебному оборудованию, учебным пособиям, инвентарю, и другому имуществу.

4.2. Обучающийся вправе:

4.2.1. Пользоваться предусмотренной учебной программой по профессиональной подготовке частных охранников литературой, учебными и техническими средствами, информационными материалами, компьютерами в установленном порядке.

4.2.2. Пользоваться правами предусмотренными Законом РФ «Об образовании», правилами внутреннего распорядка образовательного учреждения.

5. Обязанности и права Заказчика

5.1. Заказчик обязуется:

5.1.1. Своевременно вносить плату за обучение своих работников.

5.1.2. Направлять Исполнителю заявку на направляемых на обучение работников, согласованную Сторонами.

5.2. Заказчик вправе:

5.2.1. Своевременно получать информацию о посещаемости, об успеваемости обучающихся, поведении, отношении обучающихся к обучению в целом и по отдельным дисциплинам

5.2.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг.

5.2.3. Требовать от Исполнителя своевременного уведомления о предстоящем отчислении обучающегося и их причинах.

6. Стоимость обучения и порядок расчетов по Договору

6.1. Стоимость обучения указана в Приложении к Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.2. Плата за обучение вносится на расчетный счет Исполнителя в течение 3 (трех) дней с момента зачисления работников Заказчика на курсы.

6.3. В случае не поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя настоящий договор не будет считаться заключенным и имеющим юридическую силу, а работники Заказчика не будут допускаться до занятий.

7. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг

7.1. По окончании срока обучения Стороны подписывают акт сдачи-приемки оказанных услуг.

7.2. В случае отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг, в акте делается отметка с указанием причин отказа. Один экземпляр акта вручается Заказчику, а в случае его отказа принять, акт направляется по почте с уведомлением о вручении и описью вложения.

8. Условия прекращения Договора

8.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в случае невыполнения обязательств одной из сторон или по взаимному соглашению с применением мер ответственности, предусмотренных настоящим Договором и действующим законодательством.

8.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены в результате форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия и др.), а также при вступлении настоящего Договора в противоречие с вновь принятыми нормативными актами РФ.

9. Ответственность Сторон

9.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством и условиями Договора.

9.2. Об ответственности обучающихся за сохранность, и эффективное использование предоставленного им имущества, перед образовательным учреждением Исполнитель уведомляет перед зачислением на курсы.

9.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых приданных условиях обстоятельств, возникших после заключения Договора, и эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, такие как: землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или распоряжения государственных органов.

При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана письменно оповестить другую Сторону незамедлительно после возникновения таких обстоятельств.

9.4. Стороны обязуются хранить в тайне коммерческую, финансовую и иную конфиденциальную информацию, полученную от другой Стороны при исполнении настоящего Договора.

10. Дополнительные условия

10.1. Обучающийся работник Заказчика может быть отчислен за не посещаемость занятий, за регулярное нарушение своих учебных обязанностей,  за нарушение Правил внутреннего распорядка, за нарушение дисциплины и другие обстоятельства, изложенные в п.4.1.5. настоящего Договора и тому подобное.

10.2. При отчислении, оплата, внесенная за обучение, возврату не подлежит, Заказчику выдается справка о прослушанных часах занятий.

11. Прочие условия

11.1. Все приложения, дополнения и изменения к настоящему договору будут являться его неотъемлемой частью и иметь одинаковую юридическую силу, если они будут выполнены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

11.2. При возникновении разногласий и споров между Сторонами они обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров.

11.3. В случае если стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для рассмотрения в суд.

11.4. Если одна из Сторон изменит свой адрес или другие реквизиты, то она обязана своевременно проинформировать об этом другую Сторону.

11.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

11. Адреса и реквизиты Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЧОУ ДПО «Школа безопасности «Ахъяр»

420034, г. Казань, ул. Сулеймановой, 3

420034, г. Казань, а/я 67.

ИНН 1656066744  КПП 165601001

р/с 40703810062000001700

в Отделении «Банк Татарстан»

ПАО Сбербанка г.Казань

к/с 30101810600000000603

БИК 049205603

Директор _____________  С.А.Хайруллина

	ЗАКАЗЧИК

PAGE
1